MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

“INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.º 89/2016, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

Aprova implantação do Curso

Técnico” em Edificações,

Integrado ao Ensino Médio, do

Câmpus Registro

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO

PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do

Conselho Superior na reunião do dia 4 de outubro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar implantação do Curso Técnico em Edificações.

Integrado ao Ensino Médio. do Câmpus Registro. conforme estrutura curricular anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

“SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

B
A
S
E

N
A
C
I
O
N
A
L

C
O
M
U
M

F
O
R
M
A
Ç
Ã
O

P
R
O
F
I
S
S
I
O
N
A
L

CARGA HORÁRIA
TOTAL MÍNIMA
OBRIGATÓRIA

“INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO *

ú Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008,

- Câmpus Registro
Criado pela Portaria Ministerial nº 1,170, de 21/09/2010

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto nº 5.154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012.

Aprovado pela Resolução nº 89/2016, de 4 de outubro de 2016

Habilitação Profissional: Técnico em Edificações

ÁREAS Componente Curricular Met | Prot. TE

133

0/.67 |67

67

133

67

57

67.

67

67

57

57

87

Portuguesa e Literaturas TIP

LINGUAGENS : TIP

PM TIP
MATEMÁTICA a TIP

á TIP
CIÊNCIAS DA
NATUREZA -

CIÊNCIAS |
HUMANAS

ed
i
|

dc
]

ado
 i
d
)

at
 |

ad

|
a
]

a
]

a
)

a
]

ra

[e]

E]

o
j
l
o
l
o
l
o
l
j
o
j
o
l
o
|
j
o

u co

o

0

0

0

o

0

0|.67

o

o

0

0

0

0

r
o
j
=
|
r
o
j
r
o
j
r
a
l
r
|
=
l
r
o
j
r
o
j
r
o
i
r
o
)
r
|

s
n
]

)
=
)
r
)
s
l
r
o
]
r
|
—
+

o
j
o
j
o
j
o
j
o
/
j
o
|
8
|
9
|
S
|
2
|
S
|
S
|
o
|
o
|
o
l
o
|
o
j
o
l
j
o
j
o
l
j
o

o
j
o
j
o
j
o
j
o
j
o
/
o
j
o
j
o
j
o
j
ó
á
|
o

o
j
o
l
o
j
o
l
o
|
j
o
|
j
o
|
o
|
l
o
l
o
j
o
l
o

Profissional Supervisionado

Trat. |Núm.| «. Carga horária

3º

133

0

67

133

57

67

67

67

67

33

.3

67

o
j
o
l
j
o
j
o
|
j
o
j
o
l
j
o
j
o
|
j
o
j
o
j
o
j
o
l
j
o
j
o
l
o

al
sl
al
sl
a!
s

Minima

- 3867

Total Anual de
semanas

Total

aulas

480

160

480

- 240.

-240

2
l
o
|
o

á
l
o
|
j
o

s
|
8
/
8
|
8
|
8
S
|
8
|
8
|
8
|
8
|
8
|
8
/
8
/
]
8
|
8
/
8
|
8
]
8

= ba

õ

ão

a

Total
horas

400

133
200
400

200
200
200
200,
200